BOLSA DE INICIAÇÃO À INVESTIGAÇÃO - 1 VAGA - Ref.ª -  BII_SSBP03/2025

-----------------------------------------------------  ATA Nº3  ---------------------------------------------------------

Aos catorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas dez horas, em sessão online ZOOM,

reuniu o júri de seleção do concurso para a atribuição de 1 (uma) Bolsa de Iniciação à Investigação (BII), no âmbito do

projeto C644943391-00000051 - SUSTAINABLE STONE BY PORTUGAL - Valorização da Pedra Natural para um futuro

digital, sustentável e qualificado e com o acrónimo Sustainable Stone (subprojecto Cloud Platform for Support the

Digital Transition in the Supply Chain), com a referência BII_SSBP03/2025, financiado por fundos europeus da

NextGenerationEU - Incentivo PRR. O júri, designado nos termos do edital esteve composto por:

Presidente do Júri – Professor Doutor Luís Cláudio dos Santos Barradas, que substitui o Professor Doutor Filipe

Montez Coelho Madeira, ausente por indisponibilidade; 1º Vogal Efetivo – Especialista Filipe Gonçalves Cardoso; e 2º

Vogal Efetivo – Professora Doutora Ana Catarina Caniço da Cruz, que substitui o Professor Doutor Luís Cláudio dos

Santos Barradas na qualidade de vogal.

O júri reuniu com o objetivo de proceder à lista de classificação final, na sequência da realização das entrevistas

efetuadas no dia treze do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco. Todas as classificações atribuídas e decisões

foram tomadas por unanimidade do júri e tomaram em consideração a fórmula de classificação final (CF) estabelecida

em edital e densificada pelo júri:

A fórmula de classificação final (CF) será CF = 0,50 x A + 0,20 x B + 0,20 x C + 0,20 x 0,10 x D, em que:

A - Formação académica, percurso profissional e de investigação, que, após densificação ficou assim: A = 0,05 x

FM + 0,15 x L + 0,15 x M + 0,05 x T + 0,05 x P + 0,05 C, em que:

• FM – o candidato encontra-se a frequentar o Mestrado

• L – cálculo que resulta dos créditos (ECTS) realizados x média obtida no âmbito da Licenciatura;

• M – cálculo que resulta dos créditos (ECTS) realizados x média obtida no âmbito do Mestrado;

• T – cálculo que resulta dos créditos (ECTS) realizados x média obtida no âmbito de um curso de TESP;

• P – experiência do candidato na participação em Projetos;

• C - experiência do candidato na escrita e divulgação científica.

B - Outra experiência profissional relevante, que, após densificação ficou: B = 0,10 x F + 0,10 x E, em que:

• F – o candidato tem frequência de ações de formação relacionadas com a área da Informática;

• E - o candidato tem experiência profissional em organizações, estágios de verão, entre outros.

C – Entrevista;

D - Carta de motivação.

A lista de ordenação final considerando a fórmula de cálculo prevista no edital é a seguinte:

Candidato Pontuação Classificação Final (CF)

Adriane Almeida Gonçalves A- 0,61; B- 3,20; C- 3,40; D- 1,60 8,81

Juan Volpi Sampaio A- 2,60; B- 1,00; C- 3,20; D- 1,90 8,70

Luís Renato de Souza Mendes

Mendonça

A- 3,15; B- 0,90; C- 2,00; D- 1,20 7,25

Enzo dos Santos Robalo Pereira A- 2,43; B- 0,80; C- 2,00; D- 1,20 6,43

Guilherme Fernandes Barbosa A- 0,83; B- 0,00; C- 2,00; D- 1,90 4,73

Laysa Amaral de Siqueira A- 1,43; B- 0,00; C- 2,00; D- 1,30 4,73

Nada mais havendo a tratar, o júri deu por encerrados os trabalhos, tendo elaborado a presente ata, que depois

de lida, foi aprovada por todos.

Presidente do Júri – Professor Doutor Luís Cláudio dos Santos Barradas

1º Vogal Efetivo – Especialista Filipe Gonçalves Cardoso

2º Vogal Efetivo – Professora Doutora Ana Catarina Caniço da Cruz

14/03/2025

		2025-03-14T01:11:58+0000

		2025-03-14T13:49:27+0000

		2025-03-14T18:13:51+0000

		2025-03-31T09:22:52+0100
	HOMOLOGO

		2025-03-31T09:22:57+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Presidente do Instituto Politécnico de Santarém - Instituto Politécnico de Santarém. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente do Instituto Politécnico de Santarém; Email do Dirigente: presidente@ipsantarem.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501403906; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Santarém.

		2025-03-31T09:23:07+0100
	HOMOLOGO